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Anotace

BULUŠKOVÁ, Michaela. Jazykový obraz smrti Karla Gotta ve vybraných periodikách. Hradec Králové:
Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 48 s. Bakalářská závěrečná práce.

Bakalářská práce bude zkoumat jazykový obraz smrti zpěváka Karla Gotta ve vybraných periodikách.
Práce bude zaměřena na vybrané aspekty jazykového zkoumání kognitivní lingvistiky, tj. prototypy,
konceptuální metafory, prolínání schémat a bude je ověřovat. Předpokládaným výsledkem budou
odlišné jazykové obrazy Gottovy smrti v závislosti na různých médiích, která ji zprostředkovala.
Výsledky budou předneseny na přednášce v Městské knihovně Semily odborné i laické veřejnosti.

Klíčová slova: smrt, pohřeb, Karel Gott, metafora, jazykový obraz, prototyp, prolínání

Annotation

BULUŠKOVÁ, Michaela. Linguistic picture of Karel Gott's death in selected periodicals. Hradec
Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021. 48 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis will examine the linguistic image of Karel Gott´s death in selected periodicals.
The thesis will focus on selected aspects of linguistic research of cognitive linguistics, i.e. prototypes,
conceptual metaphors, interweaving of schemes, and will verify them. The expected result will be
different linguistic images of Gott's death depending on the various media that communicated
them.
The results will be presented at a lecture in the Semily´s Municipal Library to the professional and
laical public.

Keywords: death, burial, Karel Gott, metaphor, language image, prototype, interweaving
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1 Úvod

Karel Gott. O jeho životě lze vyhledat mnoho informací na nejrůznějších místech. Od

keramického hrnečku s jeho připomínkou po televizní dokumenty.

Karel Gott byl a dle mého mínění ještě několik desetiletí bude pěveckou ikonou

české populární hudby. Nic na této skutečnosti nezmění ani fakt, že 1. října roku

2019 slavný český tenor zemřel ve věku 80 let. Za svůj život stihl nahrát okolo 2500

písní, získal velké množství ocenění v hudebních anketách nejen v Čechách a na

Slovensku. Jako zahraniční interpret byl oceňován především v německojazyčných

zemích, ale také v Polsku, Rusku, Japonsku. Na televizních obrazovkách jsme mohli

Karla Gotta vidět jako herce ve filmech a seriálech v průběhu jeho dlouhé životní

etapy. Nelze nezmínit také jeho úspěšnou malířskou tvorbu, o níž bylo vydáno

několik knižních publikací. Jeho osobu lze hodnotit jako velice úspěšnou veřejnou

postavu českého uměleckého světa.1

Pro bakalářskou práci bude však důležitější právě období jeho skonu, tj, doba smrti,

období od mistrova úmrtí po jeho pohřeb, související pohřební rituál a uložení

ostatků do hrobu. To vše bude nazíráno očima čtenáře dvou českých deníků a očima

diváka pohřebního dění zprostředkovaného televizní obrazovkou. A samozřejmě,

jak napovídá název bakalářské práce, budou veškeré medializované verbální i

neverbální projevy ve vybraných médiích hodnoceny a analyzovány z pohledu

jazykového. Tedy práce bude analyzovat především konceptuální metafory,

stereotypy/kategorizace, prolínání prostor.

Východiskem k analýze výše uvedeného mi jsou především odborné lingvistické

práce PhDr. Lukáše Zábranského, Ph.D., jsou jimi: Jazykový obraz smrti Gustava

Husáka a Václava Havla v českém tisku (Zábranský 2014), Jazykový obraz smrti

1 Karel Gott vydal 293 sólových alb. Celkem bylo prodáno 30 miliónů nosičů. Za život získal celkem
108 tuzemských hudebních ocenění, 36 zahraničních. Dále 66 ocenění za prodej alb. Gottovi také
náleží titul zasloužilý umělec, národní umělec. Byla mu udělena Medaile za zásluhy I. stupně, Záslužná
medaile za přínos městu, Medaile Josefa Jungmanna za propagaci česko-ruských vztahů, dále Řád
Jurije Gagarina, cena Trebbia. Byl uveden do Dvorany slávy Plzeňského kraje.
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prezidenta Emila Háchy v českém dobovém tisku (Zábranský 2014) a Jazykový

obraz smrti Edvarda Beneše v českém tisku v kontextu JOS dalších významných

československých prezidentů (Zábranský 2015).

Jazykový obraz smrti Karla Gotta je jistě zajímavým tématem i pro laickou veřejnost,

pro lingvisty by však měl mít širší význam v přesném pojmenování jazykových jevů

v daných publicistických textech a rozšířit tak lingvisticky zaměřené odborné práce.

Mou motivací je získání přesného jazykového obrazu výjimečných okamžiků

veřejného společenského dění, jakými jistě byly smrt a pohřeb Karla Gotta.
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2 Cíl a metodika práce

Cílem této práce je analyzovat jazykový obraz smrti Karla Gotta ve vybraných

českých periodikách. A to v deníku Blesk jako zástupci takzvaného bulvárního

periodika a v deníku Mladá fronta DNES jako představiteli seriózního média.

V těchto budou vyhledány články vztahující se k tematice smrti Karla Gotta, a to

počínaje dnem po oficiálním oznámení jeho úmrtí, tedy 2. 10. 2019, konče dva dny

po oficiálním pohřbu se státními poctami, tedy 14. 10. 2019. Dále pak bude proveden

exkurz do článků ve vybraných denících datovaných dnem uložení ostatků do

rodinného hrobu, tj. 21. 12. 2019.

Analyzován bude nejen text, ale i obrazová dokumentace k článkům. Zkoumán bude

i televizní, tj. obrazový a zvukový záznam smutečního obřadu, který byl pořízen a

živě odvysílán Českou televizí. Jedná se o záznam dlouhý bezmála 1 hodinu a 40

minut. Analýza videozáznamu se bude zaměřovat především na jazykový obraz

mistrovy smrti odrážející se v přímluvných modlitbách a smutečních projevech jeho

nejbližších přátel. To vše dokresluje jazykový obraz jeho skonu.

Zkoumány budou aspekty kognitivní lingvistiky, zejména pak konceptuální

metafory, stereotypy, dále pak prolínání schémat a jejich ověřování. Definice pojmů

v teoretické části je opřena o odborné publikované práce a odborné články.

Práce tedy bude analyzovat tři různá média. Různá z hlediska serióznosti, velikosti

dopadu zveřejněného na populaci, odlišná v míře zveřejněných pravdivých údajů.

Očekávaným závěrem tedy budou tři odlišné jazykové obrazy. V závěru budou tedy

jasně určeny rozdíly v jednotlivých jazykových obrazech, specifické pro to které

médium.

Výsledky zkoumání pak budou interpretovány na besedě v Městské knihovně

Semily odborné i laické veřejnosti.
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3 Teoretická část

Teoretická část bude pojednávat o odborných pojmech důležitých pro tuto práci.

Dále pak o mediálním jazykovém obrazu smrti. Odborné pojednání o výsledcích mé

analýzy jazykového obrazu smrti Karla Gotta ve vybraných médiích bude též

součástí teoretické části této bakalářské práce.

3.1 Jazykový obraz světa

Tento abstraktní pojem nám osvětluje naše chápání světa a jevů pomocí jazykového

vyjadřování. Základními stavebními prvky pochopení světa jsou jazyk, kultura,

životní zkušenost. Všechny pojmy, které se dostávají našemu sluchu nebo oku nám

dávají obraz, tedy určitou představu o světě a napomáhají našemu porozumění.

Jazykový obraz světa je vždy subjektivní, ale používáním ustálených slovních

spojení nám jazyk může vytvářet do jisté míry obraz světa homogenní. To platí ve

skupinách lidí, kteří používají stejný jazyk, žijí ve stejných kulturních podmínkách,

a tím pádem mohou mít podobnou životní zkušenost. Středem jazykového obrazu je

člověk, jako jedinec žijící ve společnosti a v konkrétním světě.

Definic jazykového obrazu světa existuje v kognitivním pojetí několik. Z většiny se

překrývají, některé dodávají našemu porozumění další rozměr. Avšak existuje

několik znaků, které považujeme za základní vlastnosti jazykového obrazu světa.

Jsou jimi heterogennost, dynamičnost, výběrovost, hodnotovost, celistvost a

kontextuálnost, transcendentnost.

„Základ, centrum jazykového obrazu světa ovšem tvoří právě sféra každodenně

prožívaného, přirozeného světa: který je antropocentrický a etnocentrický ̶ a

odpovídá praktickému zacházení se světem.“ (Vaňková et al 2005, s. 53)

3.2 Metaforické myšlení


[…]


• PŘEVLÁDÁ SMĚR ↑, VE DNECH POHŘBU SE SMĚR ORIENTACE ZMĚNÍ NA OPAČNÝ ↓.

PROČ?

• STEROTYPNĚ NAZÝVAJÍ GOTTA JAKO PROFESIONÁLA, ZLATÉHO SLAVÍKA A MISTRA.

• STEROTYPNĚ ZOBRAZUJÍ GOTTA JAKO NÁDOBU, OBJEKT, DAR I DÁRCE, SVĚTLO, BOHA, VOJÁKA,

• STEREOTYPY SMRTI: BÝT POHŘBEN JE BÝT POCHOVÁN, ZEMŘÍT JE ODEJÍT, ZEMŘÍT JE ŽÍT JINDE.

ZAJÍMAVOSTI Z MF DNES

• Gott jako herec: „(…) figuroval spíše jako reklamní maskot“ (Spáčilová 2019)

• Oficiální vztahy jsou spojené s metaforou cesty a času (vztah trval, začal, dcery zůstaly), neoficiální

vztahy jsou zobrazeny jako živel vody, který se přelil.

• Po smrti Gotta vyletí ceny raketově vzhůru (cena je raketa + ↑)

• Gott zde zanechal své kořeny (Gott je strom + smrt je cesta)

• Lidé se ponoří do minuty ticha (ticho je voda + minuta je nádoba)

• Pohřeb je v režii vlády (pohřeb je film/divadelní hra)

• Fronta na poslední rozloučení je nádoba, objekt, cesta, nit, had, závod.
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BLESK
• Hned v prvním zkoumaném vydání ukazují redaktoři Gotta z různých úhlů, tj. nemusí ho čtenářům představovat.

• Vzhledem k místu konání pohřbu museli redaktoři představit Gotta jako věřícího, což je pro starší ročníky

obyvatel nové a nepředstavitelné.

• Redaktoři téměř nevyužívají potencionál orientačních metafor, naopak využívají témat, která se v minulosti

ukazovala jako senzace, k čemuž využívají především fotografie.

• Využili k vytvoření obrazu starší rozhovory s Gottem, tedy Gott sám si vytváří svůj jazykový obraz.

• Stereotypně nazývají Gotta Mistr, Slavík, Zlatý slavík

• Stereotypně zobrazují Gotta jako průvodce, pomocníka, nádobu, dárce, obchodníka, světlo.

• Stereotypy smrti: SMRT JE ŠÍP, SMRT JE CESTA, SMRT JE ZTRÁTA, SMRT JE OBJEKT, ZEMŘÍT JE JÍT DO

NEBE

ZAJÍMAVOSTI V BLESKU
• Zpráva o smrti zastavila život v zemi (zpráva je přírodní katastrofa).

• Gott převyšoval ostatní o několik pater (Gott je výšková budova).

• Píseň vám nalije panáka optimismu (píseň je barman).

• Gott se přiživoval na duetech se zahraničními zpěváky (Gott je příživník).

• Sázel do hostů jeden hit za druhým (hity jsou rostliny + hosté jsou půda)

• Snažil se rozehnat onemocnění výměnou krve (nemoc je dav při demonstraci + výměna je druh

zásahu + krev je nástroj k potlačení)

• Zpráva o smrti se rozšířila (zpráva je epidemie)

• Babiš se přiživoval na smrti Gotta (Babiš je příživník)

13

14

GOTT VERSUS CHRAMOSTOVÁ

TÉMA SE PROLÍNÁ OBĚMA DENÍKY

Vlasta Chramostová zemřela dne 6. 10. 2019.

V udaném období

• 2 články o V. Ch. v každém deníku

• o K. G. bylo nalezeno v MF Dnes 55 článků a v Blesku 269.

Po smrti K. G. – politická hra.

Po smrti V. Ch. – politický boj.

SMUTEČNÍ PROJEVY (POHŘEB 12. 10. 2019)

• Ucelený obraz pod dohledem ceremoniáře Arcibiskupství pražského

• Ucelené divadelní představení, film.

• Zdůraznění Gotta jako věřícího.

• Stereotypní zobrazování v rámci církevních částí obřadu: Gott je služebník, zemřít je žít v nebi.

• Stereotypy souznačné s těmi v periodikách: Gott je dárce, Gott je světlo, Gott je voják, Gott je bojovník.

• Nejdelší proslovy: Dominik Duka, J. Bohdalová, oba v rámci promluvy hodnotí svůj vlastní projev.

• D. Duka se otřel o politický rozměr K. G., J. Bohdalová – úplné tabu
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ZAJÍMAVOSTI Z PROJEVŮ
• Náboženství je jedna velká metafora –můj názor.

• Přítomnost st. vlajky a představitelů státu ukazují na pohřeb se st. poctami (vlajka a představitelé jsou

ukazovátka).

• Sešli jsme se zde, abychom slavili (pohřeb je oslava).

• Byl povolán, aby složil účty svému stvořiteli (Gott je voják + Gott je obchodník + bůh je tvůrce).

• Počet truchlících nelze odhadnout (počet je hádanka)

• Nápad opsal ode mě (nápad je písemná práce)

• Přitahoval smečku umělců (Gott je magnet + umělci jsou zvířata)

• Na cestě k sobě už našel svého boha (život s vírou je společná cesta)

• Loučení vede přes slzy (loučení je most)

• I tobě, Bože, doporučuji jeho koncert (zemřít je koncertovat je v nebi)

ZÁVĚR

• Vznik 3 samostatných jazykových obrazů smrti K. G.

• Obrazy jsou vzájemně propojeny.

• Emocionálně zabarvené projevy obsahují větší množství

metaforických pojmů než texty nezúčastněné.

• Orientačních metafor lze využít pro navození pocitů.

• Nic z řečeného není pravda, pokud jste nežili můj život a

nezískali naprosto totožné zkušenosti!
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