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Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
te rmino log ie
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Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace
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Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře
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St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací
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Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C,
D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:
Podle antiplagiátorské kontro ly vyhodnocené na Odevzde j . cz bakalářská práce
Michaely Buluškové vykazu j e shodu ve výši O %, v tomto oh ledu j e kvalifikační
výsledek bezproblémový.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně:
Navrhuj i klasifikační stupeň C, práci doporučuji k obhajobě.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:
Práce s tudentky Michae ly Buluškové splňuje kritéria bakalářského

kvalifikačního díla. Tvůrčí počin obsahu je teoretická východiska, která autorka
dokáže uplatni t na specifickém tématu excerpovaném z vybraného denního t i sku .
Michaela Bulušková si vybra la téma vsku tku náročné, neboť analyzované aspekty
kognitivní l ingvist iky /KL/ jazykových s t ruktur článků vybraných per iodik na téma
smrt i Kar la Gotta j sou rozmanité, téma obsáhlé a zesnulá osobnost působila na
nejvyšší úrovni popular i ty desítky let. T lak času ve srovnání s rozsahem a h loubkou
jazykových s t ruktur vhodných ke zkoumání se zřetelně a nutně projevi l omezeným
výběrem daných periodik. Bakalářská práce „JOS Kar la Gotta ve vybraných
periodikách" vzn ika la za specifických pandemických okolností, a proto j e přijatelný
omezený rozsah sekundární l i teratury (ze zahraniční l i teratury práce G. Lakoffa),
dílo ve výsledku považuji (zejména vzh l edem k náročnosti, rozsahu tématu a
pandemické době) za metodo log icky přijatelné, obsahově konzistentní, rozsahem
přiměřené. Výsledky kvalifikačního počinu v závěru práce přinášejí podnětná
zjištění. Postup analýzy j s m e s kolegyní on- l ine fo rmou pravidelně konzu l tova l i ,
nemám tedy k obhajobě další otázky.

http://Odevzdej.cz

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Kolegyně Michaela Bulušková na základě znalost i vybraných studií na dané
téma a povědomí o kognitivní l ingvist ice ze zásadních počinů G. Lakoffa (a českých
knih I. Procházkové /od ní přebírá zejména koncept generické příběhové s t ruktury
nebol i GPS / a I. Vaňkové) podrobuje rozboru články v MF DNES a B lesku
pojednávající o smrt i Kar la Go t ta . Omezený požadovaný rozsah neumožnil vřadit
další pe r iod ikum, obzvláště zajímavé by bylo s rovnat JOS KG v MF DNES s JOS KG
v Lidových novinách, kde bychom mohl i hypotet i cky předpokládat konzervativní
morální obraz světa a zaměření (rozdílné domény konceptuálních m e t a f o r / K M / ) na
j inou generační cílovou skup inu .

Nejzásadnější věcnou výtkou, která snižuje celkový do jem vykonané
náročné práce - a tedy i navržený klasifikační stupeň - j e evidovaná metodologická
nejednotnost , zatímco v teoretické části a závěru se autorka drží zavedené praxe
KL, tedy KM uvádí kapitálkami (a striktně rozlišuje jednotlivé aspekty , které si
vytyčuje k výzkumu, přičemž v závěru je rozsah redukován pouze na KM smrt i ) .
Z h lediska stereotypů v závěru chybí sumar i zace stereotypního líčení samého KG ve
zkoumaném materiálu, rovněž postrádám enumerac i nejdůležitějších GPS nejlépe
v grafickém schématu a avizovaných „zajímavých míšení prostorů". V praktické
části d ip lomantka KM neuvádí v sou ladu s úvodem / závěrem a zavedenou praxí KL
velkými písmeny, všechny aspekty označuje kurzívou bez jednotlivých analýz.
Leckdy však ani z jevnou KM či GPS neoznačuje onou všezahrnující kurzívou, např.
na str.: 26 („politika j e d ivad lo" , „spor j e válka", „argumentace j e závod"...), na str.
33 („zemřít j e opust i t " či „kariéra j e také guma" ) či na str. 36. V případu „kariéra j e
také g u m a " se navíc jedná o nepřesnou intepretaci z excerpce , vhodnější by bylo
např. konceptua l i zovat j ako : ÚSPĚCH j e NAMÁHAVÝ TRANSPORT (ve kterém GOTT
je KŮŇ či obecně TAHOUN) .

Bulušková přesvědčuje svou h lubokou znalostí materiálu, vytrvalostí,
důsledně širokým záběrem zájmu a bystrým pozorovacím s m y s l e m svědomím
souvislostí. Výjimečně vybočuje stylově z odbornost i , kdy se z h lediska výběru
jazykových prostředků přibližuje prostě-sdělovacímu sty lu či / a přes mnohé
korektury text ojediněle vykazu j e formulační neobratnost (např. na str. 13, 20 , 27
/„jako článek beru"/ , 36 /„jsme našli", „se nedá téměř mluv i t"/) nebo nepřesnost
(např. na str. 19 „se smr t odsouvá do vyššího stáří").

Výsledný do jem z práce snižují přes mnohé provedené korektury rovněž
některé formální nedostatky: nečetné překlepy (např. v literatuře v zadání BP, či na
str. 44 ) ; místy autorka odbočuje od vymezeného formátování textu do bloku (na
str. 36 , 48) . Bylo by též vhodné a náležité rozdělit l i teraturu na zdro je a sekundární
l i teraturu j ako t akovou . Na str. 47 autorka uvádí práci G. Lakoffa pod českým
názvem (Lakoff, 1996) , zdroj byl však vydán pouze v anglickém jazyce . Desetinné
třídění j e v pořádku, ve výsledné podobě BP nenacházím prohřešky proti
ortografické normě.

Základní úkol BP: v daném vymezeném rozsahu ap l ikovat faktografické
(teoretické) znalost i na konkrétním materiálu i za výjimečných ztížených okolností
autorka sp ln i la . Bakalářská práce Michae ly Buluškové splňuje požadavky kladené na
tento typ kvalifikací, a proto j i tímto doporučuji k obhajobě.
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